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HOTARAREA
nr. 54 din 20.10.20t5

privind stabilirea impozitelor ti taxelor locale pentru anul fiscal ZOLG

C?NSIUUL L)CAL al comunei FibiS, judelul Timig, tntrunit fn ;edinfa ordinard din data de 20.10.2015 :

Avnnd in vedere :

* expunerea de motive a primarului Comunei Fibig inregistrati sub nr. 4040 din data de 1,6.1,0.2015;

* art. 1, art. 2 alin. [1) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr. ZZ7 /2015 privind Codul fiscal,

cu completirile ulterioare;
* Legea Lt7 /L999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificlrile gi completlrile ulterioare;
* art. 56, art. 120 alin. [1), art. 1.21, alin. (1) ;i [2) 9i art. 139 alin. [2) din Constitulia RomAniei, republicatS;
* art. 7 alin. [2) din Legea nr.2B7 /2009 privind Codul civil, republicat5, cu modificirile ulterioare;
* art. 20 gi28 din Legea-cadru a descentralizirii nr.L95/2006;
* art.5 alin. [1) Iit. a) 9i alin. (2), art. 16 alin. (2),art.20 alin. [1) lit, b), art.27 din Legea nr.273/2006
privind finanlele publice locale, cu modificirile gi completlrile ulterioare;
* avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibig;

intemeiul art.27,36alin.[1)gialin.(4)lit.c,coroboratcuart.45alin. 19i2lit.c;iart.].15alin. 1lit.b
din Legea nr.215/2001, privind Administralia Publice Local5, modificati, completatl9i republicatS,

HorAnA$rE:

ART.l lmpozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 20L6pe raza Comunei Fibig se stabilesc conform
prezentei hotir6ri :

CAPITOLUL I
IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

A. Reguli generale

(1) Orice persoanl care are in proprietate o cl5dire situati in RomAnia datoreazd anual impozit
pentru acea clSdire, exceptAnd cazul in care in prezentul titlu se prevede diferit.
(2) Pentru clidirile proprietate publicl sau privati a statului ori a unitililor administrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinfi, dupi caz, oricdror entitifi,
altele decAt cele de drept public, se stabilegte taxa pe clSdiri, care reprezinti sarcina fiscald a

concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosint5, dupd caz, in
condilii similare impozitului pe clidiri.
[3) Taxa pe clidiri se stabilegte propor]ional cu perioada pentru care este constituit dreptul de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfS.

[ ) Pe perioada in care pentru o clddire se plStegte taxa pe clidiri, nu se datoreazi impozitul pe

clddiri.



[5) in cazul in care o clidire se afli in proprietatea comuni a doui sau mai multe persoane, fiecare

dintre proprietarii comuni ai clidirii datoreazi impozitul pentru spaliile situate in partea din clidire
aflati in proprietatea sa.

in cazul in care nu se pot stabili pdrlile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare
proprietar in comun datoreazl o parte egali din impozitul pentru clidirea respectivi. '\

B. Impozitul pe clidirile rezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) Pentru clidirile rezidenliale gi clidirile-anexi, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe clSdiri se calculeazl prin aplicarea unei cote de O.1o/o asupra valorii impozabile a

clSdirii

[2) Valoarea impozabili a clidirii, exprimati in lei, se determinl prin inmullirea suprafefei

construite desfigurate a acesteia, exprimati in metri pitrali, cu valoarea impozabili
corespunzitoare, exprimati in lei/m2, previzuti in tabelul din ANE)(A 1 - CAP. I

t3) in cazul unei clidiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii
impozabile a cl5dirii se identificl in tabelul previzut din ANE)G 1 - CAP. I, valoarea impozabili cea

mai mare corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare.

[4J DacI dimensiunile exterioare ale unei clidiri nu pot fi efectiv misurate pe conturul exterior,
atunci suprafala construiti desfigurati a clddirii se determini prin inmullirea suprafetei utile a

clidirii cu un coeficient de transformare de 1,4.

[5) Valoarea impozabili a clddirii se ajusteaziin funclie de rangul localite]ii gi zona in care este

amplasati cl5direa, prin inmul;irea valorii determinate conform alin. (2)-[3) cu coeficientul de

corectie de 1,10 corespunzltor UAT Fibig.
(6) Valoarea impozabili a clSdirii, determinati in urma aplicirii prevederilor art. 457 se reduce in

funclie de anul terminirii acesteia, dupl cum urmeazi:
a) cu 50o/o, pentru clSdirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de L ianuarie a anului

fiscal de referinfi;
b) cu 30olo, pentru cl5direa care are o vechime cuprinsi intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la

data de L ianuarie a anului fiscal de referin!5;
c) cu 10olo, pentru clddirea care are o vechime cuprinsi intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinfi.
[7) in cazul clidirii la care au fost executate lucriri de renovare majord, din punct de vedere fiscal,

anul terminirii se actualizeazS, astfel ci acesta se consideri ca fiind cel in care a fost efectuatl
receptia la terminarea lucririlor.

Anul terminirii se actualizeazd in condi;iile in care, la terminarea lucririlor de renovare majori,
valoarea clSdirii cregte cu cel pulin 50o/o fald de valoarea acesteia la data inceperii executerii
lucrlrilor.

C. Impozitul pe clidirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice

[1) Pentru clidirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se

calculeazi prin aplicarea unei cote de O,2o/o asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani

anteriori anului de referint5;
b) valoarea finali a lucririlor de construclii, in cazul cl5dirilor noi, construite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinfi;
c) valoarea clidirilor care rezulti din actul prin care se transferl dreptul de proprietate, in cazul

cl5dirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld.



[2) pentru clidirile nereziden]iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru

activitili din domeniul agricol, impozitul pe cl5diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4o/o

asupra valorii impozabile a clidirii'
' t3jin cazul in care valoarea clldirii nu poate fi calculati conform prevederilor alin. [1), impozitul se

calculeazd prin aplicarea cotei de 2o/o rrup., valorii impozabile determinate conform art. 45Y'

(1) in cazul clidirilor cu destinalie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeazi prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositi in scop rezidenlial

conform cu impozitul determinat pentru suprafala folositi in scop nerezidenfial.

i2) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfigoarl

nicio activitate economic5, impozitul se calculeazA art' 457 '

[3) Daci suprafelele folosite in scop rezidenlial gi cele folosite in scop nereziden]ial nu pot fi

evidenliate distinct, se aplici urmitoarele reguli:

a) in cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal

nicio activitate economicl, impozitul se calculeazi conform art.457.
la care nu se desf5goarl

b) in cazul in care la adresa clidirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfigoard

activitatea economici, iar cheltuielile cu utilitilile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

desflgoarl activitatea economici, impozitul pe clidiri se calculeazi conform art. 458.

[1) pentru clidirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clldiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de O,2o/o asupra valorii impozabile a

clSdirii.

[2) pentru clldirile nereziden]iale aflate in proprietatea sau de]inute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de L,3o/o, asupra valorii impozabile a

clSdirii.

[3) pentru clidirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

utilizate pentru activitili din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea

unei cote de O,4o/o asupra valorii impozabile a clidirii'

[a) in cazul clidirilor cu destinalie mixti aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determini prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositl in scop rezidenlial conform

alin.[1-), cu impozitul calculat pentru suprafaga folositi in scop nereziden]ial, conform alin.[2) sau [3)'

[5J pentru stabilirea impozitului/taxei pe clidiri, valoarea impozabilS a clidirilor aflate in

proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31" decembrie a anului anterior celui pentru

care se datoreazi impozitul/taxa 9i poate fi:

a) ultima valoare impozabill inregistrati in evidenlele organului fiscal;

b) valoarea rezultatl dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate

cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;

c) valoarea finald a lucrlrilor de construclii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea clddirilor care rezultl din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul

clSdirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clidirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalulrii;
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f) in cazul clidirilor pentru care se datoreazi taxa pe clidiri, valoarea inscrisi in contabilitatea
proprietarului clidirii gi comunicati concesionarului, locatarului, titularului dreptului de

administrare sau de folosin!5, dupi caz.

[6J Valoarea impozabili a cl5dirii se actualizeazd o dati la 3 ani pebaza unui raport de evaluare a

cl5dirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluirii.

[7) Prevederile alin. [6) nu se aplicd in cazul cl5dirilor care apar]in persoanelor fa]5 de care a fost
pronunlatd o hotirAre definitivi de declangare a procedurii falimentului.

(B) in cazul in care proprietarul clidirii nu a actualizat valoarea impozabilS a cl5dirii in ultimii 3 ani

anteriori anului de referinfi, cota impozitului/taxei pe cl5diri este 5%o.

[9) in cazul in care proprietarul clidirii pentru care se datoreazd taxa pe cl5diri nu a actualizat

valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referinli, diferenta de taxi fa!5 de cea

stabilite conform alin. (1) sau [2), dupi caz, va fi datoratl de proprietarul clidirii.

F. Declararea. dobindirea. instrlinarea $i modificarea clidirilor

[1-) Impozitul pe clidiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate

clidirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) in cazul dobAndirii sau construirii unei clidiri in cursul anului, proprietarul acesteia are

obligalia si depuni o declaralie la organul fiscal local in a cirui razl teritoriali de competen!5 se afl5

clddirea, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii gi datoreazi impozit pe clidiri incepAnd cu

data de 1 ianuarie a anului urmitor.
(3) Pentru clidirile nou-construite, data dobAndirii clidirii se consideri dupi cum urmeazi:
a) pentru cl5dirile executate integral inainte de expirarea termenului prevdzut in autorizafia de

construire, data intocmirii procesului-verbal de recepfie, dar nu mai tArziu de 15 zile de la data

terminlrii efective a lucririlor;
b) pentru clidirile executate integral Ia termenul previzut in autorizafia de construire, data din

aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receplie in termenul prevdzut de lege;

c) pentru cl5dirile ale clror lucriri de construclii nu au fost finalizate la termenul previzut in
autorizalia de construire gi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabiliteili autorizafiei, in
condiliile legii, la data expirlrii acestui termen gi numai pentru suprafala construiti desfSgurati care

are elementele structurale de bazi ale unei clddiri, in speli pereli gi acoperiq. Procesul-verbal de

receplie se intocmegte la data expirdrii termenului previzut in autorizalia de construire,

consemnAndu-se stadiul lucririlor, precum gi suprafala construiti desfigurati in raport cu care se

stabilegte impozitul pe clddiri.

[4) Declararea clidirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestora in evidenlele autoritdlilor
administraliei publice locale reprezintd o obligalie legali a contribuabililor care delin in proprietate

aceste imobile, chiar daci ele au fost executate fdrl autorizalie de construire.

i5) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clidiri este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul va fi datorat de persoana care define dreptul de proprietate asupra clidirii la data de

31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrlineazl.
[6) in cazul extinderii, imbunetelirii, desfiinlirii par]iale sau al altor modificiri aduse unei clidiri

existente, inclusiv schimbarea integrali sau parliali a folosinfei, precum gi in cazul reevaludrii unei

clSdiri, care determini cregterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obligalia si depund o

noui declarafie de impunere la organul fiscal local in a cf,rui razi teritorial5 de competen!5 se afld

clddirea, in termen de 30 de zile de la data modificirii respective gi datoreazi impozitul pe clidiri
determinat in noile condilii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmltor.

t7) in cazul desfiinlirii unei cl5diri, proprietarul are obligalia sI depuni o noui declaralie de

impunere la organul fiscal local in a cirui razd teritorialS de competenli se afl5 clddirea, in termen de
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30 de zile de la data demolirii sau distrugerii gi inceteazi sI datoreze impozitul incepAnd cu data de
1 ianuarie a anului urmitor, inclusiv in cazul clidirilor pentru care nu s-a eliberat autorizalie de

desfiinlare.

[B) Daci incadrarea clidirii in func]ie de rangul localitilii gi zoni se modifici in cursul unui an sau
in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cl5diri,''tmpozitul
se calculeazd conform noii situalii incepAnd cu data de f. ianuarie a anului urmdtor.

[9) in cazul clidirilor la care se constati diferen]e intre suprafe]ele inscrise in actele de proprietate
gi situalia reali rezultati din misuritorile executate in condifiile Legii cadastrului gi a publicitSlii
imobiliare nr. 7 /1,996. republicati, cu modificdrile gi completirile ulterioare, pentru determinarea
sarcinii fiscale se au in vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin lucriri de

cadastru. Datele rezultate din lucririle de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol,
precum gi in cartea funciari, iar impozitul se calculeazl conform noii situalii incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului urmdtor celui in care se inregistreazl la organul fiscal local lucrarea de cadastru, ca

anexl la declaralia fiscali.
(10) in cazul unei clidiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a

acestuia se aplici urmitoarele reguli:
a) impozitul pe clidiri se datoreazd de locatar, incepAnd cu data de L ianuarie a anului urmitor

celui in care a fost incheiat contractul;
b) in cazul incetirii contractului de leasing, impozitul pe clldiri se datoreazi de locator, incepAnd

cu data de 1 ianuarie a anului urmitor incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor
documente similare care atestl intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii
contractului de Ieasing;

c) atAt locatorul, cAt gi locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a
cirui razi de competenfi se afli cl5direa, in termen de 30 de zile de la data finalizlrii contractului de

leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care

atestl intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insoliti de

o copie a acestor documente.

[11) Taxa pe clSdiri se datoreazd pe perioada valabilit5;ii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin!5. in cazul contractelor care previd
perioade mai mici de un an, taxa se datoreazi proporlional cu intervalul de timp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfd.
(12) Persoana care datoreazi taxa pe clidiri are obligalia si depuni o declaralie la organul fiscal

local in a cirui razi teritoriali de competenli se afl5 clidirea, pAni la data de 25 a lunii urmitoare
celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosin!5,1a care anexeazi o copie a acestui contract.

[13) in cazul unei situa]ii care determini modificarea taxei pe cl5diri datorate, persoana care

datoreazl taxa pe clidiri are obligalia sI depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd
teritorialS de competenld se afld clidirea, pAnd la data de 25 a lunii urmltoare celei in care s-a
inregistrat situalia respectivi.

[14) Declararea clSdirilor in scop fiscal nu este condi;ionati de inregistrarea acestor imobile la
oficiile de cadastru gi publicitate imobiliari.

(L5) Depunerea declaraliilor fiscale reprezinti o obligafie gi in cazul persoanelor care beneficiazd
de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cl5diri.

G. Plata impozitului/taxei

[1) Impozitul pe clSdiri se plitegte anual, in doui rate egale, pAni Ia datele de 3L martie gi

30 septembrie, inclusiv.
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[2) Pentru plata cu anticipa]ie a impozitului pe clidiri, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, pAni la data de 31 martie a anului respectiv, se acordl o bonificalie de loo/o, stabilite
prin hotirAre a consiliului local.

(3) Impozitul pe cl5diri, datorat de pAni la 50 lei inclusiv, se pl5tegte integral pAni la primul termen

de plat5. \
( ) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clSdiri amplasate pe raza

localitilii Fibig, prevederile alin. [2) li (3) se referi la impozitul pe clidiri cumulat.

[5) Taxa pe clidiri se plitegte lunar, pAni la data de 25 a lunii urmltoare fiecirei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare
ori folosin!5.

CAPITOLUL II
IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

A. Reguli generale

[1) Orice persoani care are in proprietate teren situat pe raza UAT Fibig datoreazi pentru acesta

un impozit anual, exceptAnd cazurile in care in prezentul titlu se prevede altfel.

[2) Pentru terenurile proprietate publici sau privati a statului ori a unit5lilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinlS, dupi caz, se stabileqte taxa

pe teren care reprezinti sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de

administrare sau de folosinfl, in condilii similare impozitului pe teren.

[3) Impozitul previzut ]a alin. [1), denumit in continuare impozit pe teren, precum gi taxa pe teren
prevf,zut5 la alin. (2) se datoreazi citre bugetul local al comunei, al oragului sau al municipiului in
care este amplasat terenul.

(4) Taxa pe teren se plitegte proporlional cu perioada pentru care este constituit dreptul de

concesionare, inchiriere, administrare ori folosin!i.

[5) Pe perioada in care pentru un teren se pl5tegte taxa pe teren, nu se datoreazl impozitul pe

teren.

[6) in cazul terenului care este de]inut in comun de doud sau mai multe persoane, fiecare

proprietar datoreazi impozit pentru partea din teren aflati in proprietatea sa. in cazul in care nu se

pot stabili pirlile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazd o

parte egali din impozitul pentru terenul respectiv.

B. Impozitul/taxa pe terenurile situate in intravilan

[1j Impozitul/taxa pe teren se stabilegte luAnd in calcul suprafala terenului, rangul localitSlii in
care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosin!5 a terenului, conform incadrlrii ficute de

consiliul local.
(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinli terenuri cu construcfii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd categorie de

folosin!5 decAt cea de terenuri cu construclii in suprafafi de pAni la 400 m2, inclusiv, impozitul/taxa
pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafefei terenului, exprimatl in hectare, cu suma

corespunzitoare previzuti la ANEXA I - CAP.II.

[3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altl categorie de

folosinli decAt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala care depigegte 400m2, impozitul/taxa
pe teren se stabilegte prin inmultrirea suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma

corespunzitoare prevlzuti la alin. (4), iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de coreclie

corespunzdtor prevlzut la alin. [5).



[4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din ANH(A 1 -

CAP.II.
(5) Suma stabiliti conform alin. (4) se inmulle$te cu coeficientul de coreclie corespunzdtor de 1,10

corespunzator UAT Fibi9.
(6) Ca exceplie de la prevederile alin. (2J-[5), in cazul contribuabililor persoane juridiCe, pentru

terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt[ categorie de folosin!5 decAt cea

de terenuri cu construcfii, impozitul/taxa pe teren se calculeazi conform prevederilor alin. [7) numai
daci indeplinesc, cumulativ, urmitoarele condilii:

a) au prevlzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturi;
b) au inregistrate in evidenla contabil5, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din

desfdgurarea obiectului de activitate previzut la lit. a).
(7) Daca nu sunt indeplinite conditiile prevazute la alin 6 impozitul pe terenul situat in intavilanul

UAT Fibig datorat de catre contribuabili persoane juridice, se calculeaza conform prevederilor alin. 3.

[B] in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzitoare previzutd in ANH(A I - CAP. II,
inmulliti cu coeficientul de coreclie corespunzitor de 1,05.

(9) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind clidirile gi terenurile, a titularului dreptului
de proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosin!5 se pot face numai pe

bazi de documente, anexate la declaralia ficutl sub semnitura proprie a capului de gospodlrie sau,

in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodlriei. Procedura de inregistrare gi categoriile de

documente se vor stabili prin norme metodologice.

C. Declararea gi datorarea impozitului $i a taxei pe teren

(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate
terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

t2) in cazul dobAndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia si depuni o

noul declaralie de impunere la organul fiscal local in a cirui razl teritorial5 de competen!5 se afl5

terenul, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii, gi datoreazdimpozitpe teren incepAnd cu data

de L ianuarie a anului urmitor.
t3l in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la data de

31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instriineazi.
(4) Daci incadrarea terenului in funclie de rangul localiti;ii gi zoni se modifici in cursul unui an

sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe teren,
impozitul se calculeazi conform noii situalii incepAnd cu data de f. ianuarie a anului urmitor.

(5) in cazul modificlrii categoriei de folosinli a terenului, proprietarul acestuia are obligalia si
depuni o noui declaralie de impunere la organul fiscal local in a cirui razl teritoriali de competenli
se afl5 terenul, in termen de 30 de zile de la data modificdrii folosinfei, gi datoreazi impozitul pe

teren conform noii situalii incepAnd cu data de l" ianuarie a anului urmitor.
(6) in cazul terenurilor la care se constatd diferenle intre suprafelele inscrise in actele de

proprietate gi situalia realS rezultatl din misuritorile executate in conditiile Legii nr. 7 /1,996.
republicati, cu modificlrile gi completlrile ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in
vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin Iucriri de cadastru. Datele rezultate

din lucririle de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registrul agricol, precum gi in cartea

funciar5, iar impozitul se calculeazi conform noii situalii incepAnd cu data de f. ianuarie a anului
urmitor celui in care se inregistreazi la organul fiscal local lucrarea respectivS, ca anexi la declaralia
fiscali.
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(7) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a

acestuia se aplicl urmitoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreazi de locatar, incepind cu data de L ianuarie a anului urmitor celui

in care a fost incheiat contractul;
b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazl altfel decAt prin ajungerea la'Scadengi,

impozitul pe teren se datoreazi d,e locator, incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmltor celui in

care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului

sau a altor documente similare care atesti intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a

rezilierii contractului de leasing;

c) atAt locatorul, c1t gi locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a

cdrui razl de competenli se afli terenul, in termen de 30 de zile de la data finalizirii contractului de

leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care

atestl intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insoliti de

o copie a acestor documente.
(B) Taxa pe teren se datoreazi pe perioada valabilitilii contractului prin care se constituie dreptul

de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld. in cazul contractelor care previd perioade mai

mici de un an, taxa se datoreazdproporfional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul

de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinl5.
(9) persoana care datoreazl taxa pe teren are obligalia sd depuni o declaralie la organul fiscal

local in a cirui razi teritorialS de competenll se afli terenul, pAni la data de 25 a lunii urmdtoare

celei in care intri in vigoare contractul prin care se acordi dreptul de concesiune, inchiriere,

administrare ori folosinfi,la care anexeazi o copie a acestui contract'

[10) in cazul unei situalii care determini modificarea taxei pe teren datorate, persoana care

datoreazi taxa pe teren are obligafia sI depuni o declaralie la organul fiscal local in a cirui razd

teritoriall de competenla se afl5 terenul, pAni la data de 25 a lunii urmitoare celei in care s-a

inregistrat situalia respectivi.

[11) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este condi]ionati de inregistrarea acestor terenuri la

oficiile de cadastru gi publicitate imobiliari.
[12) Depunerea declaraliilor fiscale reprezinti o obligalie 9i in

de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.
cazul persoanelor care beneficiazl

D. Plata impozitului 9i a taxei pe teren

[1) Impozitul pe teren se plitegte anual, in doul rate egale, pAnI la datele de 31 martie 9i

30 septembrie inclusiv.

[2) Pentru plata cu anticipa]ie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cltre

contribuabili, pAni la data de 3L martie inclusiv, a anului respectiv, se acordi o bonificalie de l0o/o.

(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de citre contribuabili, persoane fizice 9i

juridice, de pAni la 50 lei inclusiq se plStegte integral pini la primul termen de plat5.

[a) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza

aceleiagi unitlli administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) qi [3) se referi la impozitul pe teren

cumulat.

[5) Taxa pe teren se plitegte lunar, pAni la data de 25 a lunii urmltoare fieclrei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare

ori folosinfi.



CAPITOTUL III
IMPOZITUL PE MIJTOACELE DE TRANSPORT

A. Reguli generale 
t

(1) Orice persoani care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/
inregistrat in RomAnia datoreazl un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceplia cazurilor
in care in prezentul capitol se prevede altfel.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd pe perioada cAt mijlocul de transport este

inmatriculat sau inregistrat in RomAnia.

[3) Impozitul pe mijloacele de transport se pldtegte la bugetul local al unitifii administrativ-
teritoriale unde persoana igi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi caz.

(a) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar,
pe intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazi de locatar.

B. Calculul impozitului

(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in funclie de tipul mijlocului de transport,
conform celor prevdzute in prezentul capitol.

(2) in cazul oriciruia dintre urmf,toarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeazd in funcfie de capacitatea cilindricl a acestuia, prin inmul;irea fiecirei grupe de 200

cm3 sau fracliune din aceasta cu suma corespunzitoare din ANEXA I - CAP. III.
(3) in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele respective.
(a) in cazul unui autovehicul de transport de martd cu masa totali autorizatl egali sau mai mare de

L2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare din ANEXA I -

CAP.III.
(5) in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport

de marfi cu masa totald maximi autorizate egalS sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

transport este egal cu suma corespunzltoare din ANEXA I - CAP. III.
(6) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinalie de

autovehicule prevlzutl la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egali cu suma

corespunzitoare din ANEXA I - CAP.III.
(7) in cazul mijloacelor de transport pe api, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma

corespunzf,toare din ANEXA I - CAPI. III.
(B) in inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindrici sau masa totali maximi autorizati a unui

mijloc de transport se stabilegte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de

achizilie sau un alt document similar.

C. Declararea Si datorarea impozitului pe miiloacele de transport

[L) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in RomAnia

la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) in cazul inmatricul5rii sau inregistririi unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul

acestuia are obligalia si depuni o declarafie la organul fiscal local in a cirui razd teritoriali de

competenli are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de la data

inmatriculirii/inregistririi, gi datoreazi impozit pe mijloacele de transport incepAnd cu data de

1 ianuarie a anului urmitor.
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(3) in cazul in care mijlocul de transport este dobAndit in alt stat decAt RomAnia, proprietarul
datoreazd impozit incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor inmatriculSrii sau inregistrlrii
acestuia in RomAnia. 'ri

(a) in cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transpor! proprietarul are obligalia sI depuni o

declaralie la organul fiscal in a cirui razi teritoriali de competen!5 igi are domiciliul, sediul sau

punctul de lucru, dupl caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, gi inceteazl si datoreze

impozitul incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmitor.
(5) in cazul oriclrei situalii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,

inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligalia
depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cdrei razd

teritoriali igi are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la
modificarea survenitS, gi datoreazl impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condilii
incepAnd cu data de l- ianuarie a anului urmitor.

t6) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe

intreaga duratl a acestuia se aplicl urmitoarele reguli:
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreazl de locatar incepAnd cu data de l- ianuarie a

anului urmltor incheierii contractului de leasing financiar, pAni Ia sfArgitul anului in cursul ciruia
inceteazi contractul de leasing financiar;

b) locatarul are obligalia depunerii declarafiei fiscale la organul fiscal local in a clrui razi de

competenli se inregistreazi mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-

verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesti intrarea bunului in
posesia Iocatarului, insoliti de o copie a acestor documente;

c) Ia incetarea contractului de leasing, atAt locatarul, cAt gi locatorul au obligalia depunerii
declaraliei fiscale la consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-

verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atestl intrarea bunului in
posesia locatorului, insolit5 de o copie a acestor documente.

[7) Depunerea declarafiilor fiscale reprezinti o obliga]ie gi in cazul persoanelor care beneficiazl de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

D. Plata imoozitului

[1) Impozitul pe mijlocul de transport se plitegte anual, in doud rate egale, pAnI la datele de

31 martie gi 30 septembrie inclusiv.

[2) Pentru plata cu anticipa]ie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de

cdtre contribuabili, pdni la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordi bonificalie de
10o/o.

[3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de citre contribuabili,
persoane fizice gi juridice, de pAnI la 50 lei inclusiv, se pl5tegte integral pAni la primul termen de

plati. in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru
care impozitul este datorat bugetului local al aceleiagi unitili administrativ- teritoriale, suma de

50 lei se referl la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.
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CAPITOIUI IV
Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizaliilor

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizaliilor sunt previzute in ANEXA I -
CAP. IV. 0rice persoanl care trebuie si oblini un certificat, un aviz sau o autorizafie menlionati in

prezentul capitol trebuie si pliteasci o taxi la compartimentul de specialitate al autoritSlii

administraliei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizalia necesard.

CAPITOLUL V

Taxa pentru folosirea miiloacelor de reclami 9i publicitate

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclaml gi publicitate sunt previzute in ANEXA I - CAP. V'

Orice persoani care beneficiazi de servicii de reclami gi publicitate in RomAnia in baza unui contract

sau a unui alt fel de ingelegere incheiatl cu altl persoanl datoreazl plata taxei previzute in prezentul

\E.- articol, cu exceplia serviciilor de reclaml gi publicitate realizate prin mijloacele de informare in masl

scrise gi audiovizuale.

CAPITOLUT VI
Impozitul pe spectacole

Taxele pentru stabilirea impozitului pe spectacole sunt previzute in ANEXA I - CAP. VI' Orice

persoani care organizeazd o manifestare artisticf,, o competilie sportivi sau altl activitate

distractivl in RomAnia are obligayia de a pliti impozitul previzut in prezentul capitol, denumit in

continuare impozitul pe spectacole.

CAPITOLUL VII
Alte taxe locale

\*. 
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divor! pe cale administrativi este prevdzutd in ANEXA I -

CAP. VII.

CAPITOTUL VIII
Alte dispozilii comune

(1) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, se majoreazi impozitul pe teren cu

500o/o,incepAnd cu al treilea an, in condiliile stabilite prin hotirAre a consiliului local'

(2) Se majoreazd impozitul pe clidiri gi impozitul pe teren cu 500% pentru clSdirile 9i terenurile

neingrijite, situate in intravilan.
(3) Criteriile de incadrare in categoria cl5dirilor gi terenurilor previzute la alin. [5) se adopti prin

hotdrAre a consiliului local.

[4) Clidirile gi terenurile care intri sub incidenla alin. [5) se stabilesc prin hotlrAre a consiliului

Iocal conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.
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CAP.IX
Sancliuni

' [1) Constituie contraven]ii urmitoarele fapte, daci nu au fost sivArgite in astfel de condilii incAt sd

fie considerate, potrivit legii, infracliuni: t
a) depunerea peste termen a declaraliilor de impunere previzute in CODUT FISCAL la

art.46Lalin.(2),[6) ;i [7), alin. [10)lit. c),alin. [12)qi[13), art. 466alin. (2),[5), alin. [7)lit. c),

alin. (9) 9i (10), art. 471alin. [2), (a), [5)9i alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474 alin. [7) lit. c), alin. [L1),
art.478 alin. (5) 9i art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea declaraliilor de impunere previzute in CODUL FISCAL Ia art. 46L
alin. [2), (6),(7), alin. [10) lit.c), alin.[12) 9i [13), art.466 alin. (2), (5) 9i alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i [10J,
art. 471alin. [2), (4), [5) 9i alin. [6)lit. b) 9i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. [11), art. 478 alin. [5) 9i

art.483 alin. (2).
(2) Contravenlia prevdzutd la alin. (1) lit. a) se sanclioneazl cu amendi de 100 lei, iar cele de la

alin. (1) lit. b) cu amendi de 400lei.
(3) in cazul persoanelor juridice, amenzilor previzute la alin. (2) se majoreazd, cu 300%.
(4) Constatarea contravenliilor gi aplicarea sancliunilor se fac de citre primari gi persoane

imputernicite din cadrul autoritilii administraliei publice locale.

[5) Contraven]iilor previzute in prezentul capitol li se aplicl dispozi]iile Ordonan]ei Guvernului
nr. Z/Z}}Lprivind regimul juridic al contravenfiilor, aprobatl cu modificiri gi completiri prin
Legea nr. L80/2002, cu modificirile gi completirile ulterioare.
ART. 2 Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantl din prezenta hot5rAre.

ART. 3 Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotirAri se incredinleazi d-na Pagca Ionela Zena,

inspector principal in cadrul Compartimentului Impozite gi Taxe.

ART.4 HotirArea a fost adoptati cu votul pentru a LL consilieri din L1 prezenli la gedin!5.

ART. 5 Prezenta hotirAre se comunici :

o Instituliei Prefectului fudelului Timig - Direclia de Contencios Administrativ gi Legalitatea

Actelor;
o Primarului Comunei Fibig;
o Compartimentelor din cadrul Primiriei Comunei Fibis.
o Se va afiga.

PRE$EDI}IT DE SEDINTA CONTRASEMNEAZA SECRETAR

MICH ADRIANA ISABELA ANCAMrLO$T ASILE

r*{E
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Anexa nr.2 la H.C.L. nr.54/ZO.LO.ZOLS

Procedura de acordare a scutirilor gi facilitdlilor pentru anul fiscal2016

Nu se datoreazi impozit/taxi pe clidiri pentru clidirile afectate de calamitdli naturale,
pentru o perioadi de pAni la 5 ani, incepAnd cu 1- ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul -
art.456, alin. [2), lit. i.

Scutirea de la plata impozituluiftaxei, se aplici incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
celui in care persoana depune documentele justificative ;

Nu se datoreazi impozit/taxi pe teren pentru :

a. terenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de pAni la 5 ani - art. 464, alin. [2),lit. g;
b' terenul situat in extravilanul localitifilor, pe o perioadl de 5 ani ulteriori celui in care proprietarul
efectueazi intabularea in cartea funciari pe cheltuiali proprie - art.464,alin. (2J, lit. o.

Scutirea sau reducerea de la plata impozituluiftaxei,stabiliti conform atin. 6i1, se aplici incepAnd
cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care persoana depune documentele justificative.

Nu se datoreazd impozit pentru miiloacele de transport agricole utilizate efectiv in
domeniul agricol - art.469, alin. [2).

depune documentele j ustificative.
Cererea de acordare a scutirilor previzute

anexe, va cuprinde :

- elementele de identificare ale solicitantului;

de Codul Fiscal gi a celor acordate conform prezentei

- elementele de identificare a bunurilor impozabile pentru care se solicitl scutirea ;
- natura obligaliei bugetare pentru care se soliciti scutirea.

In suslinerea cererii se vor depune urmitoarele documente:
* copie de pe actul de identitate al solicitantului;
& actele care stau la baza stabilirii sumelor pentru care se soliciti scutirea sau reducerea [copie

extras CF actualizaf copie Contract vAnzare-cumplrare)
* copie de pe actele doveditoare prin care si rezulte categoria din care face persoana in cauzd

[legitima]ie de veteran sau viduvi de veteran, certificat de incadrare in grad dL handicap, brevet
de revolulionar, etc.)

Pentru a beneficia de scutire 1.000/o a impozitului pe clSdiri teren gi mijloace de transport,
in condiliile prezentei hotirAri, solicitantul trebuie si nu figureze in evidenfele primdriei cu debite
restante.

Persoanele fizice beneficiare a scutirilor ce fac obiectul prezentei anexe au obligafia si
ingtiinleze in scris in cel mult 30 de zile compartimentul de specialitate din cadrul primiriei in cazul
in care apar modificiri privind situalia juridicd a bunurilor.

Scutirea sau reducerea de la plata impozitului
in domeniul agricol, se aplici incepAnd cu data de

pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv
l- ianuarie a anului urmitor celui in care persoana

C ONTRASEMN EAZA SE CRETAR
MICH ADRIANA ISABELA ANCA
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ALTE TAXE LOCATE

in conformitate cu art.486 din Codul Fiscal

l. taxa reprezentind comerl ambulant

2. taxa pentru depozitare de materiale

3. taxa pentru eliberare copii documente din arhiva primiriei
4. taxa pentru eliberare acte in regim de urgengi (24 ore)

(avize, acorduri, certificate fiscale)

Anexa nr. 3 la H.C.t. nr.54/2O.10.2015

- 2Olei/zi

- lOlei/zi
- 10lei/fila/document

- 10lei /actPF
- 2Olei/actPl

CONTRASEMNEAZA SECRETAR
MICH ADRIANA ISABELA ANCA
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